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Abstrakt

Předmětem práce je analýza stavu známých druhů reakčních časů, a to jednoduchého reakčního

času, rozpoznávacího reakčního času a výběrového reakčního času. V práci jsou také

vysvětleny principy fungování nervové soustavy, jež slouží k přenosu informací o stimulech v

těle. Dále jsou vyloženy faktory ovlivňující jejich hodnoty, např. stavba těla, pohlaví, věk či

intenzita stimulu, což je obsahem teoretické části této bakalářské práce. Cílem práce je vykonat

měření reakčního času na reprezentativním vzorku subjektů ve smyslu populačního reakčního

času za použití experimentálního zařízení pro tyto účely určeném a následně je praktická část

zaměřená na vyhodnocení nasbíraných dat vhodnou statistickou metodou. Celkově byl změřen

reakční čas na 555 subjektech během doby devatenácti měsíců. Z měření a porovnání dat s

předchozími výzkumy vyplynulo, že faktory zmíněné v teoretické části se od určité míry u

testovaného vzorku vyskytují.

Klíčová slova: měření populace, reakční čas, statistika, zařízení na měření reakčního času
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Abstract

The subject of this thesis is to analyze the known types of reaction times, ie simple reaction

time, recognition reaction time and choice reaction time. The thesis also covers the principles

of how the nervous system works as it conducts the information transfers about stimuli in the

human body. Further, the work deals with other factors that influence reaction time values such

as body posture, sex, age or the intensity of stimuli, which is the content of the theoretical part

of this thesis. The aim of this work is to carry out research on reaction times of a representative

sample of the population using an experimental machine suitable for this type of measurement.

The following practical part analyzes and draws conclusions from the research. In total, 555

persons partook in the research within nineteen months. The result of this thesis is that the

collected data corresponds to a certain extent with the research conducted in the past.

Keywords: device for measuring reaction time, measurement of population, reaction time,

statistics
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Úvod

O reakčním čase nebo o reakční době mluvíme v souvislosti s časovou prodlevou, která vzniká

mezi zachycením podnětu a vykonáním reakce na něj, což je dáno lidskou fyziologií. Naše

smysly reagují na podněty z okolí. Ze smyslových orgánů je informace vedená nervovými

drahami do mozku, který tuto informaci v motorickém centru zpracuje a vytvoří odezvu.

Odezva je opět nervovými drahami transportována k výkonnému orgánu, kterým je sval. Ten

pak vykoná reakci na daný podnět.

Reakční čas je významný v mnoha profesích, např. v letectví, neboť letecký personál vykonává

nespočet komplexních úkonů na různé podněty v omezeném čase a při jejich selhání mohou být

ohroženy lidské životy [2]. V roce 2020 vzniklo v Laboratoři lidského faktoru a automatizace

v letectví Fakulty dopravní ČVUT v Praze zařízení na měření reakčního času. Toto zařízení je

v mnoha způsobech odlišné od konkurenčních zařízení svou stavbou a schopností měřit více

druhů reakčních časů.

Cílem této práce je provést analýzu reakčního času, pochopit jeho známé typy a faktory, které

dobu reakčního času ovlivňují. Dále je nutné provést analýzu na trhu dostupných zařízení k

měření reakčních časů a seznámit se studiemi na toto téma. V následné praktické části této práce

je cílem provést měření na zařízení ČVUT na širokém vzorku populace. V tomto vzorku budou

zastoupeny různé skupiny lidí rozdílné věkové kategorie a různých profesí, jako je například

letecký personál, u kterého se očekává budoucí využití tohoto zařízení. Posledním úkolem je

naměřená data vyhodnotit vhodnou metodou a diskutovat a stanovit závěr.

Reakční čas člověka byl v minulosti a stále je předmětem řady výzkumů. To mě vedlo k výběru

toto tématu. Dále mě zaujala možnost provést vlastní měření na různých skupinách lidí.

Naměřená data mohou najít další uplatnění při budoucích výzkumech na tomto zařízení.
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1. Teoretické základy práce

1.1 Reakční čas

Mimo definici, kterou jsou zmínil v úvodní kapitole, lze pak reakční čas znázornit vztahem

𝑡𝑟𝑝 = 𝑡𝑝 + 𝑡𝑟 , (1)

kde trp označuje reakční čas, tp čas potřebný pro vjem a tr čas potřebný pro vytvoření reakce [1].

Jedinec může reagovat na více druhů podnětů, jako je např. sluchový, vizuální či hmatový.

Na začátku této kapitoly bude popsána role nervové soustavy a nervového vzruchu při reakci

na vizuální podněty, jež jsou předmětem praktické části této bakalářské práce.

1.1.1 Zrakové ústrojí a nervová soustava

Vzhledem k tomu, že se praktická část této bakalářské práce zabývá příjmem vizuálního

podnětu, bude nejprve popsáno zrakové ústrojí. Vstupní signál ze smyslového orgánu oka

vyhodnotí centrální nervová soustava (CNS) a poté je vytvořena výstupní informace, jež je

zaslána k výkonnému orgánu, kterým je v našem případě kosterní sval. Tento průběh informací

se uskutečňuje cestou reflexního oblouku. V neposlední řadě bude zmíněn neuron jako základní

jednotka CNS. Oko jako smyslový orgán zpracovává více než 80 % všech informací z okolí.

Následující obrázek znázorňuje základní anatomickou stavbu oka.

Obrázek 1: Stavba oka

Orgánem zraku je oční koule, která je uložena v očnici. Očnice je ilustrovaná na obrázku 1.

Skládá se z bělimy – vazivové blány, jež tvoří vnější obal. V přední části bělima přechází v

průhlednou rohovku, což je ochranná vrstva, která je smáčena slzami. Vnitřní vrstvu oční koule
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pokrývá cévnatka, jejímž pokračováním je v přední části řasnaté těleso, které se skládá z

hladkých svalů a mění zakřivení čočky při různé intenzitě osvětlení. Od řasnatého tělesa

odstupuje duhovka, obsahující pigmenty určující barvu oka. Uprostřed duhovky se nachází

otvor, tzn. zornice. Ta se stejně jako čočka roztahuje a stahuje v závislosti na síle světla. Již

zmíněnou cévnatku pokrývá nejvnitřnější vrstva oční koule sítnice. Chybí pouze v zadní části

oka, které se nazývá slepá skvrna, kde vychází z oka zrakový nerv, jenž je vyživován krevními

cévami. Zásadní pro vnímání vizuálních podnětů jsou receptorové buňky sítnice, a to tyčinky

a čípky, které transformují elektromagnetické záření podnětů v nervové signály. Tyčinky slouží

především za tmy a za šera, mezitímco čípky jsou aktivní při větším stupni osvětlení, tedy

během dne. S jejich pomocí rovněž rozlišujeme barvy. Čípky se nejvíce koncentrují v jamce

žluté skvrny [3].

Receptorové buňky jsou na počátku tzv. reflexního oblouku, který je na obrázku 2. Je to

nervový obvod složený ze soustavy neuronů, které jsou spojeny buď přímo, nebo

prostřednictvím interneuronu (vmezeřeného neuronu), který je uložen v CNS. Má centrální část,

jež je umístěna v mozku a míše (viz č. 3 na obrázku 2), a periferní část.

Světelné paprsky po průchodu světlovodným systémem oka dopadnou na fotoreceptory sítnice,

již zmíněné tyčinky a čípky (viz č. 1), a zde dochází k primárnímu nervovému zpracování

zrakových informací. Tyto jsou zrakovým nervem pomocí neuronů vedeny dostředivými

(aferentními) drahami (č. 2) do CNS, kde se přes interneuron (č. 3) signál převede odstředivou

(eferentní) drahou (č. 4) k motorickému neuronu, což je v našem případě kosterní sval (č. 5).

Dochází k reflexu, který je odpovědí organismu na dráždění receptoru a zprostředkuje

okamžitou odpověď na podnět z vnějšího prostředí.

Obrázek 2: Reflexní oblouk [6]
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Obrázek 3: Popis stavby těla neuronu [33]

Z výše uvedeného plyne, že pro přenos nervových signálu jsou důležité neurony jako základní

jednotky nervové soustavy, které nyní budou popsány. Fyzikální podstatou přenosu informací

je pohyb iontů přes neurony iontovými kanály, který lze registrovat jako elektrický děj.

Integrací nervových signálů v neuronech vznikají odpovědi v rámci nervové soustavy, které

představují povely k činnosti jednotlivých orgánů. Na obrázku 3 můžeme pozorovat dendrity,

což jsou krátké výběžky přijímací signály ze smyslových buněk a zpracovávají je. Jsou vlastně

vstupní částí pro informace do neuronů. Z buněčného těla, které obsahuje jádro, odstupuje

nervové vlákno (axon) obalené Myelinovou pochvou, jež je vytvářena Schwannovými buňkami


[…]


sedavé zaměstnání mají dosahovat pomalejších reakcí oproti aktivnějším jedincům a jedincům

vykonávající nesedavé zaměstnání [21]. Mé výsledky stanovily, že rychlejších průměrných

reakčních časů vždy dosahovali jedinci vykonávající nesedavé zaměstnání. Ale jedná se o

zanedbatelný rozdíl a při statistické analýze bylo pro tyto dvě skupiny stanoveno, že

rozhodovací a výběrový reakční čas je při porovnání statisticky nevýznamný a jenom reakční

čas dolních končetin byl staticky významný.

Řidiči z povolání dosahovali nejhorších reakčních časů, naopak řidiči záchranné služby měli

reakční doby nejkratší. Obě profese jsou svým popisem činnosti velice podobné, a přitom

dosahují opačných výsledků. U řidičů z povolání pravděpodobně může za zhoršené reakce to,

že tato skupina byla tvořena jedinci staršího věku a jedinci vykazovali vyšší hmotnost. Naopak

řidiči záchranné služby byli spíše zastoupeni jedinci středního věku a adekvátní hmotností. Dále

je také možné, že řidiči záchranných vozidel jsou schopni svoji zkušenost rychle reagovat

přenést i mimo řízení, jako by mohlo být například toto měření. Piloti se od naměřené populace

odlišovali tím, že jejich reakce dosahovali druhých nejhorších výsledků pro všechny tři měřené

reakční časy. Studie zmíněná v teoretické části uvádí, že při jejich měření dosahovali piloti

pomalejších reakčních časů oproti zbytku testovaných jedinců, zato odezva reakce byla

rychlejší a také piloti dělali méně chyb při měření. Tento jev vysvětlují tím, jakým způsobem

je pilot vycvičen, a to tak, že má pilot správně vyhodnotit podnět a následně rychle reagovat

[22]. Z mnou naměřených výsledků se také potvrdilo, že piloti dosahovali nejnižšího počtu

chyb během měření v porovnání s ostatními profesemi.

Při vyhodnocení vlivu dominantní ruky na reakční čas chybí dostatek důkazů k určení vlivu

tohoto faktoru na reakční čas. To může být způsobené tím, že měření se zúčastnilo jen 42

jedinců s levou dominantní rukou. Tato data byla porovnána s daty od 496 jedinců s pravou

dominantní rukou. Vzorek 42 jedinců s levou dominantní horní končetinou je poměrně malý

k porovnání a stanovení závěru.

Ke všem měřením bylo přistupováno zodpovědně a byl kladen důraz na dodržování měřených

postupů a eliminaci možných faktorů ovlivňujících reakční čas. I přesto byla naměřená data do

určité míry ovlivněna samotnými jedinci, kteří přistupovali k měření ledabyle nebo nebyli

schopni se během měření plně soustředit. Každý jedinec se sám dobrovolně rozhodl podstoupit

měření, i přesto chyběla u určité části jedinců motivace snažit se o rychlé reakce. Určitá část

jedinců vykazovala nejrychlejší reakce v úplném začátku měření, postupně se tyto reakce
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zpomalovaly a rostl počet chyb při měření. Na druhou stranu určitá část jedinců přistupovala

k měření soutěživě a snažili o nejrychlejší reakce v každém pohybu. Osobní motivace jedinců

mohla ovlivnit jednotlivá měření, při vyhodnocení ale nebyla brána v potaz.
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5. Závěr

V rámci této práce jsem provedl analýzu reakčního času. Teoretická část této práce popisuje

biologický proces reakce, známá rozdělení reakčního času a jednotlivé faktory, které mají vliv

na délku reakčního času. Následně jsem vyhotovil přehled dostupných zařízení na trhu, která

se současně používají k měření reakčního času a rozebral studie popisují vliv reakčního času na

výkon profese jedince.

Tyto informace mi následně pomohly k vykonání měření v praktické části této práce. Před

měřením bylo důležité stanovit jednotný postup a podmínky, za kterých měření probíhalo tak,

aby se zamezilo vlivu faktorů ovlivňujících měření reakčního času. Mimo hodnotu reakčního

času se u testovaných jedinců sbíraly také demografické údaje ve formě dotazníku. Za pomocí

těchto údajů jsem data seskupil a následně vyhodnotil. Při vyhodnocení dat jsem postupoval

objektivně a použil jsem neinvazivní operace tak, aby naměřená data nebyla zkreslena.

K vyhodnocení dat byl použit počítač s programy vhodnými ke statistické analýze. Ke konci

této práce na základě statistické analýzy stanovuji výsledky a jejich validitu diskutuji.

V průběhu vypracování této práce byla limitující omezení v důsledku pandemické situace, která

po určitou dobu zamezovala měření. I přesto se mi podařilo naměřit 555 subjektů a tím překonat

původně požadovaných 500 subjektů. Více naměřených dat pomohlo k doplnění skupin, které

měly malé zastoupení. Data byla naměřena na dostupném vzorku populace. Jediným omezením

k účasti na měření byl věk jedince 15-75 let.

Zařízení ČVUT, na kterém probíhalo měření reakčního času, měřilo hodnoty rozhodovacího a

výběrového reakčního času bez obtíží. U měření hodnoty reakčního času dolních končetin

docházelo u malé skupiny subjektů k chybným nebo zkresleným měřením kvůli tření, které

vznikalo uvnitř části pedálu. Při testování došlo také k malému množství technických poruch

na zařízení, ale díky jednoduché konstrukci zařízení šlo vše rychle opravit. Pro další použití

zařízení bych doporučil výrobci vymyslet úchytný systém ke stolu a kotvící systém k podlaze,

neboť dosavadní postup uchycení zařízení k povrchu pomocí lepící pásky není dlouhodobě

efektivní, ekonomický a také ekologický. Naměřená data a stanovené výsledky lze použít

k objektivizaci a komparaci měření vůči populaci při budoucím využití tohoto zařízení.
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