České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy

Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor:

Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: Podpis:

Datum:
Organizace:

Prázdna strana

Vyberte: [Profesionální pilot]
Dropdown2: [3]
Text4: Michal Adam
Text6: 29
Text7: 28
Text8: 28
Text9: 7
Text10: 92
Text11:
Text12: Študent vypracoval prácu, ktorá nadväzovala na predchádzajúce práce týkajúce sa návrhu prenosného zariadenia pre meranie reakčného času a svojim štatistickým charakterom definuje vlastnosti zariadenia. Okrem uvedeného študent vykonal komparatívnu analýzu charakteristických znakov meranej populácie vzhľadom k typom meraných reakčných časov, ktorých zistenia sú v práci prezentované.Študent v priebehu riešenia práce zmeral pomerne veľké množstvo subjektov (n=555), vykonal pomerne komplexnú štatistickú analýzu a výsledky práce sú prehľadne prezentované. Pri porovnaní medzi skupinových rozdielov mohlo byť použité taktiež spracovanie výsledkov pomocou grafov, aby boli viditeľné stredné hodnoty a rozptyly hodnôt reakčných časov u jednotlivých sub-populácíí. Uvedené však nepokladám za chybu, štatistická rozdielnosť je popísaná prehľadne, a myslím, že dodatočné grafy by nasaturovali prácu obrázkami.Študent prácu odovzdal na druhý pokus, čím bol nútený predĺžiť si svoje štúdium, a to vzhľadom k nedostatočnej formálnej úprave práce. Myslím však, že odklad práce prispel k zvýšeniu jej kvality ako aj formálnej úrovne. Študent pracoval samostatne, a plnil všetky požiadavky na neho kladené. Tento fakt oceňujem, pretože téma patrí medzi náročnejšie ako z hľadiska časového, tak aplikáciou získaných vedomostí štúdiom.
CheckC: Off
CheckD: Off
CheckE: Off
CheckF: Off
CheckA: Áno
CheckB: Off
Class: A a práci doporučuji k obhajobě.
Text28: Vladimír Socha
Text29: ÚLD, FD, ČVUT
Date_af_date: 29. 08. 2022
CB1: Áno
CB2: Áno
CB3: Áno
TextCB:
Text5: Populační studie reakčního času
TextCB2: Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Text16: Kritéria hodnocení bakalářské práce
TextCB1: Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT
TextCB3: Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
TextBPDP: Bakalářskou
Dropdown19: [VEDOUCÍHO]
TextObh: Otázky k obhajobě: